
R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

 

 

  

 

 

 

Scuola dell’Infanzia  - Scuola Primaria  - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini" 

Cod. Fisc.: 82003750377 – Cod. Min: BOIC85600P – Cod. IPA: UFGRJC 

e-Mail: boic85600p@istruzione.it - e-Mail pec: boic85600p@pec.istruzione.it 

Via Vivaldi n° 76 – 40026 IMOLA (BO) 

Tel. 0542 685100 –  Fax 0542 684967 

SitoWeb: www.ic7imola.edu.it 

DETERMINA N. 1 

CIG N. Z533962893 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 e ss. mm.e ii.  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

B
O

IC
85

60
0P

 -
 A

92
5A

B
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
28

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A

http://www.ic7imola.edu.it/


R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

e l’art. 45 c. 2; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2022, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

 

VISTA nelle more dell’approvazione del Programma Annuale 2023; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Dirigente 

Scolastico, ai sensi dell’art. 45 del D. I. 129/2018 e del Regolamento delle attività 

negoziali d’Istituto ; 

 

VISTO l’avviso esplorativo di mercato mediante manifestazione d’interesse a partecipare alla 

selezione per l’individuazione di una ditta/associazione per la realizzazione del progetto 

di potenziamento d’Inglese “WE LOVE ENGLISH” Scuola Primaria B. Bizzi” A.S. 

2022/2023 Prot. n. 12434/ IV.5 del 15/12/2022;  

 

CONSIDERATO che, da indagine preliminare di mercato effettuata tramite l’avviso suddetto, 

l’Associazione “Ulisse, nessun limite all’orizzonte”, via Volta, 6, Imola, risulta in 

possesso di tutti i requisiti richiesti e, in particolare, di idonee professionalità; offre, 

altresì, una progettualità meglio rispondente alle esigenze didattiche e formative delle 

classi coinvolte, in sintonia con quanto approvato nel PTOF d’Istituto. Il progetto 

proposto dall’Associazione declina, infatti, tra l’altro, strategie didattiche di indubbia 

efficacia, atte a favorire l’apprendimento della Lingua Inglese “in situazione” e una 

scansione puntuale delle fasi di attuazione delle attività, atta a consentire apprendimenti 

graduali e, pertanto, significativi, prevedendo, altresì, una piena e fattiva collaborazione 

del docente di classe che, comunque, in nessun caso mancherà di svolgere il proprio ruolo 

di guida e di facilitatore degli apprendimenti. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per la realizzazione del progetto di potenziamento 

d’Inglese nella scuola Primaria “Bizzi all’Associazione Culturale ”Ulisse, nessun limite all’orizzonte”; 

B
O

IC
85

60
0P

 -
 A

92
5A

B
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
28

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A



R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

Art. 3 

L’importo a base d’asta oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 4.590,00 (quattromilacinquecentonovantaeuro#00) omnicomprensivo di ritenute e contributi 

fiscali e previdenziali, di IRAP e IVA se dovuta). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P1.2 P01 AMPLIAMENTO 

OFFERTA FORMATIVA che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4  

di evidenziare il CIG  n.   Z533962893     relativo al servizio   in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria di 

richiedere alla ditta aggiudicataria : 

 

 .il Documento di Regolarità Contributiva; 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

 della fornitura alla quale sono dedicati; 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossana Neri. 

Art. 6 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario che è allegato alla presente 

determina. 

      DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott.ssa Rossana Neri 

 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici)giorni consecutivi, 
dal    03/01/2023 ed  è  divenuta esecutiva il 03/01/2023 

P.1.2/P01 AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria 

                               Il D.S.G.A. 

                  Nelida Gnazzo   

B
O

IC
85

60
0P

 -
 A

92
5A

B
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
28

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A


		2023-01-03T15:07:04+0100
	ROSSANA NERI


		2023-01-05T11:36:01+0100
	nelida gnazzo




